
Dïpäätmen de Piöc de NSW 

Making a complaint about our schools

Bï guɛl looi në kä ke thukuul 
Acuku gam buku kä ke guɛl cɔk thök apiath të cïn gääu. Në wɛẗ kän, apiath na ba wo cɔk nyic käkuɔn̈ diir yïïn të cïn gääu.

Në kä kɔk̈ ril yiic alëu bï piath ba jam wenë bäny de thukul. Na kuc ba guɛl enɔŋ ŋa, ke dupiöny de mɛnhdu ka raan lui 
maktam de dupiööc alëu bï yïïn yiɛk̈ kä nyooth rin ke kɔc ba keek tïŋ.

Jam në käril yiic dhal kɔc alëu bï 
ya dhöl tɔ̈ tueeŋ piath benë keek 
cɔk thök apiath.

Jɔk në dhöl bïn dupiöny de mɛnhdu 
thiɛɛ̈c̈, ba jam wenë raan tɔ ̈maktam de 
dupiööc, ka në thukul tɔ ̈nhial (thukul 
de rou) them raan muk dhöl de piööc. 
Yïn lëu ba guɛldu ɣäth thukulic, në 
yimeel, jam telepuun ka athɔr̈ (awerek) 
na nhiaar. Juiir kaam bïn rɔm̈ piny 
wenë dupiööc ka ba thukul yuɔp̈ ku bï 
kaam de rɔm̈ piny mat.

Në aköl kɔ̈k wo lëu buku yïïn 
thiɛ̈ɛ̈c ba guɛl gät piny. Matë kä 
juëc wïc ba keek lueel thïn ku 
lɛ̈kkë wook kë nhiaar bï tuɔ̈l në 
wɛ̈t de guɛldu.

Wo lëu buku yïïn kuɔny ba guɛldu gɔẗ. 
Yïn lëu eya ba luui në poom de guɛl 
ka në Feedback Assist widget – keek 
kedhia aa tɔ ̈në wɛbthait de Dïpäätmen 
de Piöc. Juiir kaam bïn piny rɔm̈ wenë 
dupiööc ka ba thukul yuɔp̈ ku bï kaam 
de rɔm̈ piny mat.

Në kä juëc, kɔc ke luɔi aa lëu bïkë guɛl cï bɛï 
enɔŋ keek piŋ. Kä kɔk̈ ke guɛl aa yenë ke 
bäny de thukul ka bäny de kɔc ke luɔi tïŋ wïc 
bïkë tɔ ̈thïn.

Të dhuk wo wɛẗ de guɛl nhom, wo lëu buku töŋ 
de ke käk ka kä juëc kɔk̈ looi:

•	 Bï naŋ kë loi ago kërlic cɔ̈k piny ka bï 
kërilic looi bï bɛɛr dik

•	 gam kë ca wuɔ̈ɔ̈c

•	 luel kë cï tuɔ̈l

•	 gam mɛnë ke kë cï tuɔ̈l e të e cï looi 
apiath ka në dhɔ̈l kɔ̈k wääc yiic

•	 ba dhɔ̈l wën yenë ke luui bɛɛr caar yiic 
në wɛ̈t de guɛl cï looi.

Në aköl kɔk̈, aa cïïku ye lëu buku kë cï tuɔl̈ 
waar. Raan tïŋ luk eya abï lueel mɛnë ke kuɔm̈ 
cenë luk kuum e piath cït mɛn kä cï tuɔl̈. Yeŋö 
cï kuum, raan tïŋ luk abï lɛk̈ yïïn apiath yeŋö 
yenë yeen kuum yeya. Yen alëu bï ye kënë lɛk̈ 
yïïn në amatic ka në telepuun ka në yimeel.

Raan piŋ luk abï wël wïc keek piŋ enɔŋ kɔc 
ben ke guɛl deetic apiath. Ku të cen ye keen 
looi, ke yeen abï dhöl bï kɔc kuɔny bï guɛl thok 
apiath. Raan tïŋ luk alëu bï kɔc thiɛɛ̈c̈ ke ŋot 
ke këc guɔ jam kenë yïïn.

Na kɛ̈cë piɔ̈u miɛt në kuum cï looi, ke yïn 
lëu ba jam wenë raan tïŋ luk në kä guel yïn në 
keek ku ba kä wïc bï keek looi lueel.

Na ŋuɔɔtë ke yï cïï piɔ̈u mit ka ye gam mɛnë 
ke kuɔ̈m de guɛl e cïï piath ku/ka të cenë 
luk luɔɔi thïn e cïe yic, ke yïn lëu ba thiɛ̈ɛ̈c 
bï bɛɛr caaric. Thiɛc̈ benë wɛẗ bɛɛr caaric abï 
dhiil lɛk̈ raan tueeŋ wään piŋ luk ka bï thiɛc̈ 
bänyde.

Cäär de kë cï lueel bï looi abï raan liu në kä ke 
guɛl yiic ku ke liu të e piŋë guɛl thïn dhiil looi. 

Cäär de kë cï lueel bï looi në wɛẗ de guɛl alëu 
bï ajuiir cït NSW Ombudsman ŋɔɔ̈r̈.

Ajuiɛɛr de wɛ̈ɛ̈r de thok në telepuun

Na wïc wël kɔk̈ ke lëk, ke yï cɔl bäny de thukuldu. Na wïc raan de wɛɛ̈r̈ thok bï yïïn kuɔny në kä ba 
keek thiɛɛ̈c̈, ke yï cɔl Ajuiɛɛr de Wɛɛ̈r̈ de Thok në Telepuun tɔ ̈on 131 450 ku thiɛc̈ raan de wɛɛ̈r̈ de thok 
në thuɔŋdu (thoŋdu). Lɛk̈kë raan luui të telepuun namba wïc ba cɔɔl ku raan lui në telepuun abï raan 
de wɛɛ̈r̈ de thok bɛï ɔnlaany bï yïïn kuɔny në jam ba looi. Yïn cïï bï thiɛc̈ wëu në ye luɔɔi kän.
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